Diário Oficial Eletrônico  n. 10.286 24 de setembro de 2020 Página 17

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 49/2020
Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo

Órgão Produtor: Delegacia Regional de Polícia de Corumbá – DRP/Corumbá-MS

O Coordenador de Avaliação de Documentos de Arquivo, designado por meio da Portaria DGPC-MS, nº 242, de
06/05/2019, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul (DOE-MS) nº 9897, de 08/05/2019, em
conformidade com os prazos estabelecidos na Tabela de Temporalidade de Documentos da Administração Pública
do Estado de Mato Grosso do Sul, referente às atividades-fim, prevista no anexo I, do Decreto n° 15.168, de 25
de fevereiro de 2019 e Decreto Estadual nº 13.665, de 25 de junho de 2013, publicado no DOE-MS nº 8.459, de
26 de junho de 2013, no suplemento II, na Tabela de Tabela de Temporalidade de documentos das atividades-fim
da Delegacia-Geral da Polícia Civil, prevista na resolução conjunta SAD/SEJUSP/DGPC nº 1, de 12 de agosto de
2014, publicada no DOE-MS nº 8738, de 15 de agosto de 2014, torna público para conhecimento dos interessados
que, a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital, a Delegacia Regional de Polícia
de Corumbá – DRP/Corumbá-MS, eliminará os documentos abaixo relacionados, observando-se que:

I – Os interessados poderão requerer, ao Coordenador de Avaliação de Documentos de Arquivo, à sua
expensas, no prazo citado, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, desde que
tenha qualificação e demonstração de legitimidade do pedido;

II – RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS A SEREM ELIMINADOS:

Classe Subclasse Assunto Espécie    Documental Data Limite Quantidade
(nº de

caixas ou
metros

lineares)

Observações
Complementares

42 42.1 42.1.1 42.1.1.2
Ofício de expediente –
recebidos e expedidos

1979 a 2016 30 Original

42 42.1 42.1.1 42.1.1.3
Circular, aviso,
comunicado,
memorando,

comunicação interna

1979 a 2016 30 Original

42 42.1 42.1.2 42.1.2.1
Escala de      serviço
(plantão, supervisão,

direção)

1979 a 2009 20 Original

42 42.1 42.1.2 42.1.2.3
Estatística Individual

1979 a 2018 20 Original

42 42.1 42.1.3 42.1.3.1
Mapa de Interurbano
(registro de ligações

telefônicas)

1979 a 2010 10 Original

42 42.1 42.1.4 42.1.4.1
Guia de Malotes

1979 a 2018 05 Original

42 42.1 42.1.4 42.1.4.2
Recibo de Malote

1979 a 2018 05 Original

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.286 24 de setembro de 2020 Página 18

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

42 42.2 42.2.1 42.2.1.9
Carta precatória

(original)

1979 a 2017 50 Original

42 42.3 42.3.1 42.3.1.1
Livros “A” – Registros

de
Procedimentos

Policiais Instaurados

1979 a 2000 05 Original

42 42.3 42.3.1 42.3.1.2
Livro “B” - Controle
de procedimentos
policiais e judiciais
e administrativos
recebidos para

diligências

1979 a 2010 05 Original

42 42.3 42.3.1 42.3.1.3
Livro “C” - Controle
de carga e remessa

de procedimento
policial, judicial e

administrativo

1979 a 2015 05 Original

42 42.3 42.3.1 42.3.1.4
Livro “D” - Registro

de Boletins de
Ocorrências
elaborados e

recebidos

1979 a 2010 02 Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.5

Livro “E” -
Controle de apreensão

de substância
entorpecente, armas,
munições e objetos

1979 a 2010 02 Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.6

Livro “F” -
Registro de termos de

fianças criminais

1979 a 2010 03 Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.8

Livro “H” -
Registro de

documentos recebidos
e expedidos

1979 a 2015 06 Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.10
Livro “J” -

Controle de
movimentação de

presos

1979 a 2015 02 Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.11

Livro de Registro de
cartas precatórias

recebidas e expedidas

1979 a 2017 03 Original

 TOTAL DE CAIXAS:       203

Campo Grande-MS, 22 de setembro de 2020.

ALBERTO VIEIRA ROSSI – Delegado de Polícia
Substituto Legal do Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo (PC/MS)